
 

 
 

Pag. 1 a 6 

 

                                                                   

 
 

 

 
Paliano, 04/08/2021 

Albo on line 
Amministrazione Trasparente 

ATTI 
 

OGGETTO: DETERMINA per affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs. 50/2016, per la realizzazione del servizio di Pet Therapy tramite 
Laboratori dal titolo “A scuola con Fido” per alunni dell’Istituto Comprensivo di 
Paliano 
 
Fondi di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021 – Avviso del Ministero 
dell’Istruzione n. 39 del 14 maggio 2021 recante «Contrasto alla povertà e 
all’emergenza educativa» – Progetto “Il nostro BENessere” 
 
CUP F33D21002700001 
CIG: Z69326C5A6 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione  amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107. (18G00155) 
(GU Serie Generale n.267 del 16-11-2018). 
 

VISTI 
 

i Regolamenti ex D.I. 129/2018 deliberati in Consiglio d’Istituto in data 
13/03/2019 con delibera n.30 e le relative ss.mm.ii. effettuate con 
delibera n. 27 del 04/11/2020. 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 
con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici». 
 

VISTA l’approvazione del Programma Annuale 2021. 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.  



 
 

Pag. 2 a 6 

 

 
VISTI il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 

 
VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli 

OO.CC. competenti; 
 

VISTO  l’Avviso del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 14 maggio 2021 
recante «Contrasto alla povertà e all’emergenza educativa», dottato ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021, diretto a realizzare 
una procedura di selezione e finanziamento delle iniziative educative 
proposte da Istituzioni scolastiche ed educative statali di ogni ordine e grado 
nell’ambito del Piano scuola estate 2021 promosso dal Ministero 
dell’Istruzione; 
 

VISTO  il progetto “Il nostro BENessere” predisposto da questa Istituzione 
scolastica e la relativa trasmissione telematica; 
 

VISTO  il Decreto Dipartimentale prot. n. 43 del 17 giugno 2021, pubblicato 
sul sito istituzionale del Ministero, nella sezione dedicata al Piano Scuola 
Estate, con cui è approvata la graduatoria definitiva dei progetti autorizzati 
nell’ambito dell’Avviso emanato con Decreto Dipartimentale del 14 
maggio 2021, n. 39; 
 

DATO ATTO che  che il Ministero dell’Istruzione con nota prot. n. 14418 del 18 giugno 
2021 recante «E.F. 2021 - Avviso assegnazione della risorsa 
finanziaria art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021» ha 
formalmente comunicato a questa Istituzione scolastica la risorse 
finanziaria di € 30.000,00; 
 

VISTO il provvedimento (prot. 0003747/U del 30/06/2021) del Dirigente 
Scolastico di formale variazione al Programma Annuale 2021 dei 
finanziamenti di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 
48/2021 – Avviso del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 14 
maggio 2021 recante «Contrasto alla povertà e all’emergenza 
educativa» – Progetto “Il nostro BENessere” 

 
CONSIDERATO 
che  

nell’abstract del progetto sopra riportato è previsto che “Il secondo 
obiettivo è quello dedicato all’inclusione e supporto agli studenti con bisogni 
educativi speciali. A seguito di ricerche e di quanto oramai noto, sappiamo 
che la pet therapy o terapia con gli animali, pratica terapeutica che sfrutta i 
benefici dell’interazione tra uomo e animali, genera un’interazione in grado 
di stimolare la sfera emozionale dell’individuo, favorendone l’apertura verso 
il mondo esterno e promuovendo nuove strategie comunicative. 
Relazionarsi in maniera positiva con un animale è molto importante per lo 
sviluppo cognitivo ed emotivo dell’individuo che sviluppa nuove e più 



 
 

Pag. 3 a 6 

 

efficaci abilità di apprendimento e, nel contempo, a prendersi cura di una 
creatura diversa da sé. La vicinanza con un pet favorisce nel bambino la 
creatività e la capacità di 
osservazione. Un percorso di educazione e riabilitazione con la pet therapy, 
si rivela poi fondamentale per i bambini con disabilità: grazie al rapporto 
affettivo autentico e incondizionato con l’animale, infatti, il bambino può 
trovare la forza e le motivazioni necessarie ad affrontare con nuovo 
entusiasmo i piccoli problemi quotidiani. E’ ormai innegabile che soggetti 
affetti da autismo, o soggetti con problemi di natura comportamentale e/o 
che presentano disordini emotivi, traggono dalla pet therapy numerosi 
benefici, nello specifico: 
-miglioramento del benessere psicologico dell’individuo, in quanto la 
relazione ludica con il pet consente di allentare le tensioni e di promuovere 
il pensiero positivo; 
- contrasto in maniera efficace della solitudine e il senso di alienazione; 
- riduzione del livello di stress, in quanto la comunicazione semplice e 
autentica con l’animale produce un effetto rilassante; 
-aumento del senso di responsabilità, in quanto il rapporto con un animale 
da compagnia implica l’impegno a prendersi cura di lui; 
- sviluppo del sentimento empatico, in quanto l’animale riesce a comunicare 
a un livello più profondo con l’essere umano; 
- superamento dell’egocentrismo e potenziamento del senso di comunione 
con la natura e il mondo animale. ” 
 

VISTA   l’offerta progettuale (assunta al prot. 0003928/E del 16/07/2021) 
presentata da 
 
ANTAS – SAN MICHELE SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE 
Sede legale: Via Cola di Rienzo, 285  
00192 Roma  
CF/PI 14805961001 
Iscritta al R.E.A. di Roma n.1547217 
Albo Società Cooperative – n.C127129 
 

CONSIDERATA  la proposta progettuale pertinente e congrua rispetto al progetto 
autorizzato a questa Istituzione Scolastica tramite comunicazione sopra 
riportata 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A. 
 

RILEVATA la NON presenza di CONVENZIONI CONSIP attive, aventi ad oggetto 
servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura come risulta 



 
 

Pag. 4 a 6 

 

dalle schermate assunte  protocollo di questa Istituzione Scolastica con 
prot. n. 0004002/E del 26/07/2021 
 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
come modificato dal D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 
32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri). 
 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del 
Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti». 
 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il 
quale  prevede che «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 
salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta […]».  
  

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi 
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi 
dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni 
quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione). 
 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP Dott.ssa IVANA NOBLER Dirigente 
Scolastico di questa Istituto Comprensivo non sussistono le condizioni 
ostative. 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù 
del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara 



 
 

Pag. 5 a 6 

 

(CIG). 
 

TENUTO CONTO 
che 

l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 
2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione. 

   
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DETERMINA  
 

Art. 1 Oggetto 
 

l’avvio della procedura di affidamento diretto (ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per la realizzazione del servizio di Pet Therapy tramite 
Laboratori dal titolo “A scuola con Fido” per alunni dell’Istituto Comprensivo di 
Paliano con fondi di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) del D.M. n. 48/2021 – Avviso 
del Ministero dell’Istruzione n. 39 del 14 maggio 2021 recante «Contrasto alla 
povertà e all’emergenza educativa» – Progetto “Il nostro BENessere” a 
 
ANTAS – SAN MICHELE SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE 
Sede legale: Via Cola di Rienzo, 285  
00192 Roma  
CF/PI 14805961001 
Iscritta al R.E.A. di Roma n.1547217 
Albo Società Cooperative – n.C127129 

 
Art. 2 Importo  

 
L’importo onnicomprensivo del servizio in oggetto è pari a € 5.400,00 
(cinquemilaquattrocento euro/00) IVA esclusa ai sensi dell'art.15 del DPR n.633/72 

 

Art. 3 Dettagli del servizio 

 

I dettagli del servizio sono descritti nell’offerta progettuale citata in premessa. 

 



 
 

Pag. 6 a 6 

 

Art. 4 Tempistiche di realizzazione del servizio  
 

Le tempistiche devono essere concordate con il Dirigente Scolastico. 

 

Art. 5 Obblighi 
per il personale di ANTAS – SAN MICHELE SOCIETÁ COOPERATIVA SOCIALE 

 

- gli animali utilizzati e il personale autorizzato ad operare (per il quale sono stati assunti al 
protocollo i relativi CCVV) sul progetto detengono un’assicurazione (anche per la 
responsabilità civile verso terzi) a carico della suddetta Cooperativa;  

- il suddetto personale rispetterà quanto previsto dalle normative vigenti e dal regolamento di 
Istituto in merito all’emergenza COVID;  

- il suddetto personale è tenuto a leggere con la dovuta attenzione e a rispettare il Piano di 
Evacuazione relativo ai plessi in cui effettuerà le attività progettuali;  

- il suddetto personale rispetterà le normative vigenti sulla Privacy (aggiornate e integrate in 
base al Regolamento UE 2016/679) nel trattare qualsiasi dato personale relativo agli 
alunni minorenni (che saranno coinvolti nelle diverse fasi progettuali) e/o ai loro 
familiari/tutori e/o al personale scolastico;  

 

Art. 6 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n. 241, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Ivana Nobler. 
 

Art. 7 Pubblicità  
 
La presente determina viene pubblicata in Amministrazione Trasparente e all’Albo 
on line del Sito di questa Istituzione Scolastica https://www.icpaliano.edu.it/ e 
produrrà i suoi effetti sin dal primo giorno di pubblicazione. 

             
 

   Il Dirigente Scolastico 
                             Dott.ssa Ivana Nobler   

https://www.icpaliano.edu.it/

		2021-08-03T21:46:47+0000
	NOBLER IVANA




